DECISIO I.

Ex conf. 1. in Novis, deest in antiquis.

- 1 **C**lericus testimonium in causa sanguinis ferens, non solum peccat, sed etiam si sequatur occidio, vel mutilatio, irregularis efficitur c. Sententiam, ne clericis, vel monachis. Vnde nec ad tale testimonium ferendum coram iudice seculari cogi potest. c. Quanquam 14. q. 1.

TITVLVS XII.

De fide instrumentorum.

S V M M A R I V M.

- 1 **A**ntiquitas instrumentorum, quod valeat ad rei probationem.

2 Testi-

3 Testimonium literarum Penitentiarie, quante auctoritate sit.

DECISIO I.

Ex consil. 4. in Novis, deest in antiquis.

1 **S**icut antiquitas decem, aut saltem 30, annorum facit presumum in omnes actus etiam extrinsecos, in eisque interuenisse solennitates, ac requisitam agentium potestatem; ita etiam & duo antiqua instrumenta transumpta, in quo refertur ipsum originale, ad iuspatronatus alicuius probationem sufficere videntur.

DECISIO II.

Ex consil. 4. in Novis, deest in antiquis.

2 **V**amus Maior Penitentarius antequam per Pium V. ex tra. 85. juc. in omnib. 1569. officium Penitentiarie restingeretur a forum conscientiae de absolutionib. & dispensationib. quas in vitro; foro faciebat, publicum testimoniu dabat; unde tamen nec ipse, nec ij. quibus ut in dicto foro conscientiae absoluunt, & dispensent, mandat, iuste illud dare possunt, sed neque si darent, aliquid prodefet; quia licet iudex f. si exterioris viro tali instrumento, & celiante aduersario, dissimilare posset, ac ita se gerere cum praedictis, ac si ligati non essent in praejudicium tam partis, tali instrumento fidem adhibere non tenetur.

TITVLVS XIII.

De iure iurando.

S V M M A R I V M.

- 1 **I**uramento qui promittit aliquid non facturum, id faciendo peccat.
- 2 **P**rocurator post mortem mandantis, iuramentum decisorium deferre non potest.
- 3 **I**uramentum de non iudendo, saltem ad iudos malos, seruandum, sed ex causa relaxari potest, etiam ab Episcopo.
- 4 **I**uramentum vi extortum non obligat, conditio nata sic, sed facile remittitur.

DECISIO I.

Ex consil. 1. alias 3.

Qui accepto mandato de renunciando beneficium in favorem suum, cum iuramento promittit, se non usursum illo mandato, nisi referuata certa penitentia alicui; si postea illo vtatur, & post quiescit possessionem rogatus, ut se obliget ad soluendum pensionem, quam referatur volunti resignans ad certa opera pia, quamvis peccet viendo praedicto mandato ad resignandum contra factum iuramentum, cap. Si vero, de iure iur. & c. quamvis, de pact. in 6. nullam tamen ex illius iuramento transgressionem irregularitatem, aut inhabilitatem ad beneficium illud retinendum incurrat, Arg. cap. querela, & c. tua, de iure iuri. nec potest a deputatis possessionem beneficii aliquid in signum gratitudinis, vel paupertatis, vel subuentio nis intuitu, resignanu soluens, quoad forum conscientiae, simoniam committit, c. Tua de simonia Man.ca. 23. n. 107. quia intentio, & animus resignantis, ut resignatur hoc vel illud faciat post habitum beneficium, nihil nocet, quo id forum conscientiae, nisi exprimatur, & deducatur in pactum: Hanc tamen gratitudinem resignatarius erga resignantem cautè exercere debet, ne quoad forum exterius virtute Bullæ Pij V. Extrauag. intolerabilis, edita anno 1569 quæ est 87. in ordine, Ma.c. 23. nu. 110. confidit praesum posset.

DECISIO II.

Ex consil. 2. alias 5.

Procurator constitutus in causa ciuilis, & factus Domini non litis, mortuus suo principaliter, re integra nec subire, non deferre iuramentum litis decisorium potest, non

solum, quia mandatum procuratoris regulatiter re integræ morte mandantis expirat. Clem. si de procur. ca. Mandatis, de offic. deleg. i. inter causas, ff. mandati, sed etiam quia iuramentum decisorium, specialissimum mandatum requirit, quale procurator, mortuo mandante habere non potest.

DECISIO III.

Ex consil. 3. alias 1.

Iurans non ludere ad Castillam, sive cartetam, sive Primam, & similes iudos vetitos, & malos, sub pena adeundi Ierosolymam, promissum seruare tenetur, illamque si iuramentum fregerit adire obligatur, sicut obligatur, qui vouerit non ludere sub simili pena, & ludere illicite; potest tamen iuramentum illud iulta de causa evan ab Episcopo relaxari, sicut & volum. Man. c. 12. nu. 75. Per Cruciatam vero a fractione iuramenti, quamvis non voti adeundi Ierosolymam Confessarius absoluere potest, Cum iuramenti relaxatio de adeundi terram Sanctam Papa reservata non sit, sicut est relaxatio voti id ipsum faciendo. cap. ex multa, de voto, & gl. ibi. & Extr. Etsi d. omni, de p. & remis. Man. d. num. 75. & praesertim cum dispensatio huius non concedatur specialiter confessario legitime per Cruciatum electo, sicut illius; Sicut econtra aliquando per Jubileum relaxari potest a Confessario voluntaria adeundi Ierosolymam, & non iuramentum, cum in eo solum detur facultas dispensandi super votis nulla facta mentione de iuramentis, quæ sunt diversa ab illis, & a diversis non fit illatio. Papimarus, ff. de minoribus, maxime in dispensationibus, quæ sunt odiosa, & exorbitantes, c. quæ a iure, de reg. iur. 16.

DECISIO IV.

Ex consil. 4. alias 2.

Qui iuramentum absoluto metu, seu vi precipita cum vix inueniri poterit, eo quod voluntas hominis ad actum aliquem immedietate ab ea producitur volendum, aut noleendum vi precipita cogito posse, S. Th. 1.2. questio. 9. artic. 4. & 5. Man. prelud. 6. num. 2. & 4. violentum autem sit a principio extrinseco, passio non opulante; huiusmodi tamen iuramentum violenter vi precipita factum, iurantem non obligaret, cap. Sacris, de his, que vi, c. presbyt. eros, d. 36. conditionale vero præstitum, dummodo licitum sit, iurantem obligat, c. verum, si vero de iure iuror, quamvis absolvio in talis causa iuste peccu possit, & praestanda sit, c. 1. & c. debito tis. eo.

TITVLVS XIV.

De prescriptionibus.

S V M M A R I V M.

- 1 **B**eneficij onera in fundatione posita, implenda sunt, nisi legi summa prescriptione sublata sint.
- 2 **P**rescriptione 40. annorum res aliena iuste possidetur.

DECISIO I.

Ex consil. viii in utriusque.

Icet regulariter qualitates, & onera a patrono in fundatione beneficij imposita sub peccato, tam iure aliquo, c. Eleutherius 18. q. 2. & c. c. dilectus, de const. & c. super eo, de iure patr. qua novo C. Tr. s. 3. c. 5. de res in implenda, & seruanda sint; quia tamen lex posita a patrone in fundatione beneficij, firmiter esse non potest quia lex posita a Papa in Ecclesiæ gubernatione, cum a potentiori causa maior producat efflusus, l. cum multa, C. de bo. quæ lib. ideo siue lex aliqua siue a Papa, siue Regis a principio non recepta, nec seruata, non ligat, c. in istis, §. leges, d. 4. & Fel. in c. 1. de frug. & pac. ita neque lex patr. in beneficio in fundatione imposita ab initio nec recepta, nec seruata, vim obligandi beneficiarium, aut in foro exteriori aut interiori habet; sed beneficiario sufficit, quod lex illa vel non monstretur esse a principio seruata, quia facta non praesumuntur, nisi probentur, c. cum in iure, de offic. deleg.